Autres dispositions du Code Théodosien :

— 13, 5, 13 (décembre 369) : Valentinien assujettit les gendres de boulangers au métier de leur beau-père.

— 14, 25, 1 (août 319) : Constantin rappelle au proconsul d'Afrique que les acheteurs de *corpora* (domaines) soumis au *frumentum aeneum* sont soumis aux charges attachées à ces domaines. Mais comme les magistrats chargés du *frumentum aeneum* ont, par vénalité, désigné d'autres personnes que celles qui devaient l'être (*subrogatio*), il faut revenir aux personnes idoines. (Claude Lepelley, *Les Cités...*, II, p. 30, n° 67). Texte donné plus haut, p. 6 de la présente étude.

Annexe II

Formule de Cassiodore pour le Préfet de l'Annone (*Variae*, VI, 18)

Il s'agit d'un développement rhétorique sur un des offices les plus glorieux : préparer l'Annone de la Cité sacrée et nourrir le peuple entier. Un des intérêts du texte est de mentionner l'existence de possessions affectées à la corporation et réparties dans les diverses parties du monde.

[6,18] XVIII. FORMULA PRAEFECTURAE ANNONAE.

(1) *Si ad hanc mensuram censendae sunt dignitates, ut tanto quis honorabilis habeatur, quanto ciuibus profuisse cognoscitur, is certe debet esse gloriosus, qui ad copiam Romani populi probatur electus. tui siquidem studii est, ut sacratissimae urbi praeparetur annona, ubique redundet panis copia et tam magnus populus tamquam una mensa satietur. per officinas pistorum cibosque discurrens, pensum et munditiam panis exigis nec uile iudicas esse, unde te possit Roma laudare : merito, quando gloria singularis est illius ciuitatis affectus.*

(2) *Et ne quod agis aliquid putetur extremum, carpentum praefecti urbis mixta gratificatione conscendis. tu illi in spectaculis coniunctissimus inueniris, ut plebs, quam industria tua satiat, in suam reuerentiam te honoratum esse cognoscat. nam si querela panis, ut assolet, concitetur, tu promissor ubertatis seditiones ciuicas momentanea satisfactione dissoluis et per te prospicitur, ne quid a populis conquerentibus excedatur.*

(3) *Non immerito Pompeius fertur copiae quantitate prouisa usque ad rerum peruenisse fastigia, quia merito singularis amor est populi, cum potuerit a penuria liberari. hinc ille gratificationem meruit plausumque popularem : hinc unice semper amatus est et in gratia ciuium omnium uicit facta maiorum: qui ne aliquando inhonore diceretur, cum nominis taxatione uocabatur et Magnus.*

(4) *Hoc te exemplum inuilet ad prospera, quando ille honoris tui locum egisse cognoscitur, quem felix Roma mirabatur. ne quis autem putet abiectis te hominibus imperare, **dignitati quoque tuae pistorum iura famulata sunt, quae per diuersas mundi partes possessione latissima tendebantur**, ne inopia faciente uilesceret, quod Romanae copiae laudabili famulatione seruiret. suarii quoque, Romanae copiae causa reperi, tuo deputati uidentur examini.*

(5) *Gloriare priuilegiis acquisitis. tribunal tuum non est inter minimas dignitates, quando et Romana gratia frueris et prouinciis iussa transmittis. sed ut actionis ipsius in totum merita perscrutemur, triticeas quidem copias praefectura praetoriana procurat, sed non minor laus est dispensationem probabilem facere quam frumenta colligere, quando in quauis abundantia querela non tollitur, si panis elegantia nulla seruetur.*

(6) *Sic Ceres frumenta dicitur inuenisse, Pan, autem primus conspersas fruges coxisse perhibetur, unde et nomine eius panis est appellatus. ita et illa praedicata est quae repperit et iste laudatus est, qui decenter edenda humanis usibus applicauit.*

(7) *Atque ideo cognoscentes industriam tuam, quae semper est amica sapientiae, praefecturam annonae per illam indictionem nostra tibi electione deferimus. considera nunc, quia non licet aliquid furari de populo: nam quod in ciuitatis damno committitur, silentio non celatur. nescit plebs tacere, quando interdum et hoc loquitur, quod a nemine perpetratur. in fraudulentos dstringe, panis pondera aequus examinatore intende: sollicitius auro pensetur, unde a Quiritibus uiuitur, quia gratior nobis est laetitia fauentis populi Romani quam copia pretiosissimi metalli. intuere certe quod loquimur. quid habes melius quod optes quam illius populi gratiam quaerere, quam nos etiam constat optare?*

Gérard Chouquer, décembre 2015

Bibliographie

François BURDEAU, *Les domaines impériaux du Bas-Empire*, thèse de Droit, Paris 1966, 421 p. (disponible à la Bnf).

Jean-Michel CARRIÉ, « Les distributions alimentaires dans les cités de l'Empire romain tardif », dans *MEFRA*, n° 87, 1975-2, p. 995-1101.

Jean-Michel CARRIÉ, *Emphytéose* (droit romain), notice dans Jean Leclant (dir), *Dictionnaire de l'Antiquité*, Puf, , 2005, p. 789-790.

Gérard CHOUQUER, *Cadastres et fiscalité dans l'Antiquité tardive*, Presses Universitaires François Rabelais, Tours 2014, 456 p.

Roland DELMAIRE, *Largesses sacrées et res privata. L'aerarium impérial et son administration du IV^e au VI^e siècle*, Collection de l'École française de Rome, n° 121, Rome 1989, 760 p.

Houcine JAÏDI, *L'Afrique et le blé de Rome aux IV^e et Ve siècles*, Publications de la Faculté des Sciences Humaines et Sociales de Tunis, 1990, 240 p.

Claude LEPELLEY, *Les Cités de l'Afrique romaine au Bas-Empire*, 2 tomes, Paris 1979 et 1981.

Ernst LEVY, *West Roman Vulgar Law. The law of property*, ed. American philosophical society, Philadelphie 1951, 306 p.